

این موج گسترش شعر، بخصوص در بین جوانها، خیلی امیدوارکننده است. شعر مهم است. شعر یک هنر بی نظیر است. وجود انواع و اقسام رسانه‌ها نتوانسته شعر را از موجودیت رسانه‌ای قوی و تأثیرگذار خودش تنزل بدهد. شعر حقیقتاً یک رسانه‌ی اثرگذار است. لذاست که هر چه شعر پیشرفت پیدا کند و شعرای خوب زیاد بشوند، جای خرسندی و خوشحالی دارد.

۱۴۰۳/۱۲/۲۶

## ▼ حرف روز

### جراحی اصرار بر مذاکره!

این روزها شاهد آن هستیم که رئیس جمهور آمریکا به طرق مختلف به دنبال مذاکره با جمهوری اسلامی ایران است. درخواست مذاکره با ایران با چاشنی تهدید تهران رویکردی است که دونالد ترامپ در پیش گرفته است.

پیش از هر تحلیلی باید بر این نکته توجه داشته باشیم که موضوع تهدید نظامی ایران یا به عبارت دیگر قرار دادن گزینه نظامی بر روی میز، پر تکرارترین موضع کاخ سفید در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی است. در طول چهار دهه گذشته ایالات متحده آمریکا همواره ایران را به حمله نظامی تهدید کرده است، اما با وجود همه کبابه‌کشی‌ها و بلوف‌های نظامی، جنگ نرم و مذاکره اصلی‌ترین راهبرد واشنگتن در برابر تهران بوده است.

اما سؤال اینجاست که آمریکایی‌ها در میز مذاکره به دنبال چه هستند؟ پاسخ کوتاه این پرسش عبارت است از اینکه کاخ سفید به دنبال تهی‌سازی ایران از مثلث سه‌گانه قدرت (صنعت هسته‌ای، نفوذ منطقه‌ای و قدرت موشکی) از طریق مذاکره است؛ موضوعی که بیشتر و در دهه ۹۰ با طرح برجام‌های هسته‌ای، منطقه‌ای و... مطرح کردند، در شرایط فعلی نیز آمریکا همچنان در سایه طرح موضوع مذاکره همین اهداف را دنبال می‌کند.

در پایان باید به این نکته اشاره کرد که تجربه برجام و خروج یکجانبه همین قدرت کنونی حاکم بر آمریکا از این توافق و همچنین تجربه چندین مذاکره دیگر ایران و آمریکا در مقاطع گوناگون این منطبق روشن را در برابر مسئولان و تصمیم‌سازان کشور قرار می‌دهد که نمی‌توان و نباید به آمریکا اعتماد کرد و به تله مذاکراتی که آمریکا تدارک دیده، وارد شد. البته این موضوعی است که حتی خود ترامپ نیز به آن اذعان دارد، رئیس جمهور آمریکا به تازگی در کتابی به صراحت از رویکردهای غیر قابل اعتماد نسبت به خود سخن گفته است. در این زمینه همه رسانه‌ها و نخبگان مکلف هستند با تبیین چهره واقعی شیطان بزرگ منطق حاکم بر این سخن رهبر معظم انقلاب را که «مذاکره با آمریکا هوشمندانه، عاقلانه و شرافتمدانه نیست»، به یک گفتمان رایج در فرهنگ سیاسی کشور تبدیل کنند. پر واضح است که جمهوری اسلامی ایران در مقابل این حربه باید براساس راهبرد ساخت ایران قوی همه ابزارها را به خدمت بگیرد تا مؤلفه‌های قدرت ایران را در وهله اول تثبیت کند و در وهله دوم تقویت کرده و گسترش بخشد.

گفتنی است، در وضعیت کنونی انتظار می‌رود دولت چهاردهم با همراهی نهادهای اجرایی - پژوهشی و با همکاری قوای دیگر، اقدامات عملی را در رفع مشکلات، به ویژه اقتصادی و معیشتی کشور اتخاذ کند. مدیریت ارز در کشور و حذف مافیا در همین زمینه مهم‌ترین اقدامی است که دولت می‌تواند انجام دهد و از مشکلات بکاهد.

(اکبر معصومی)

## ▼ گزارش روز

### فرصت قدرت‌نمایی

رزمایش موسوم به «کمر بند امنیت دریایی ۲۵»، با حضور نیروی دریایی سه کشور ایران، چین و روسیه، در آب‌های سرزمینی کشورمان برگزار شده است. رزمایشی که در آن شاهد حضور طیف متنوعی از ناو و ناوچه‌های سه کشور مذکور بودیم و البته در قالب آن، تمرین‌های مختلفی در حوزه رزمی و اطلاعاتی انجام شد. برگزاری این رزمایش در نوع خود با بازتاب‌های گسترده‌ای در محیط منطقه‌ای و بین‌المللی همراه شده و بیشتر تحلیلگران و صاحب‌نظران آن را حامل پیام‌های معناداری ارزیابی کرده‌اند. این رزمایش مشترک در حالی برگزار شد که ترامپ علناً تهدید کرده است اگر ایران به مذاکره مطلوب آمریکا تن ندهد، سناریوی اقدام نظامی علیه نیروگاه‌های اتمی این کشور، در دستور کار آمریکا خواهد بود؛ اما ایران با این رزمایش، جدای از دفاع قاطع مقام‌های ارشد کشورمان از حقوق و منافع ملی ایران، در عرصه عملی نیز یک جلوه معنادار از قدرت خود را چه به صورت انفرادی و چه در قالب اتحاد‌های خارجی‌اش به نمایش گذاشت.

علاوه بر این، منابع نزدیک به دولت ترامپ اعلام کردند که دولت آمریکا قصد دارد طرحی را پیاده‌سازی کند که در قالب آن، زمینه برای توقف کشتی‌های حامل نفت صادراتی ایران در آب‌های بین‌المللی و بازرسی از آنها فراهم شود.

رزمایش اخیر در کنار رونمایی ایران در مدت اخیر از شناور رزمی «حیدر ۱۱۰» که سریع‌ترین شناور رزمی جهان است و در عین حال عملیاتی‌شدن ناو پهپادبر شهید بهمن باقری، همه و همه حاکی از این واقعیت هستند که اساساً اجرایی کردن طرح‌های خصمانه علیه صادرات نفت ایران در آب‌های بین‌المللی، می‌تواند برای هر کنشگری که اقدام به نزدیک شدن به آن کند، بحران‌های جدی امنیتی را خلق کند.

در پایان باید گفت، تجربیات تاریخی نشان داده است افکار و سیاست‌های ترامپ که همواره سعی دارند یک تصویر قدر و ابرقدرت را از آمریکا به جهانیان مخابره کنند و در حقیقت این گزاره را پیش چشم جهانیان قرار دهند که دنیا راهی جز تبعیت از خواسته‌های مطلوب واشنگتن ندارد، یک برون‌داد معکوس را برای رئیس جمهور آمریکا و دولت این کشور تولید کرده و آن هم این است که کشورهایی، نظیر ایران که هدف بیشترین اقدامات خصمانه آمریکا قرار دارند، در همین دوره حضور ترامپ فرصت‌های تازه‌ای را برای تقویت قدرت و امنیت ملی خودشان پیدا می‌کنند. جهان به عینه می‌بیند که ترامپ به دنبال تحمیل انزوا به ایران است. با این حال، در عرصه میدانی، کشورهای مختلف جهان به تدریج در حال متحد شدن جهت ایستادگی در برابر ترامپ و ترامپیست‌ها و اقدامات خصمانه آنها در موضوعاتی، نظیر جنگ

تجاری دولت جدید آمریکا هستند. [اصدرجایی]

## ▼ خبر ویژه

### این کارها تندروی است

«محمود نبویان» نماینده مجلس با انتقاد از سامان‌دهندگان تجمع برابر مجلس به بهانه موضوع حجاب، گفت: «مقام معظم رهبری هم فرمودند که دوقطبی‌سازی ممنوع است. در شرایط کنونی کشور [قانون حجاب] نباید ابلاغ شود. دشمن دنبال این است که اختلافات را جدی بکند در جامعه. در مجلس تعدادی از دوستان نامه‌ای را امضا کردند خطاب به قالیباف که شما جلوی شورای امنیت ملی بایست. آن چند ده نفری هستند که این برنامه‌ها را ساماندهی می‌کنند. اینها تندرو هستند. همین افراد در باب عملیات وعده صادق ۲ چه حرف‌هایی زدند. گفتند دولت پزشکیان منع کرد، جلوتر گفتند که قالیباف نمی‌گذارد، جلوتر از آن گفتند که فرماندهان نظامی عافیت‌طلب شده‌اند. شما که به دولت اعتماد ندارید، به مجلس اعتماد ندارید، به قوه قضائیه اعتماد ندارید، فرماندهان نظامی قابل اعتماد نیستند؛ این روحیه را در مردم جا بیندازید خیلی خوب است؟ این کارها تندروی است و نباید انجام بدهید.»

**به زودی متوجه اشتباه مهلک تان می‌شوید!**

«عبدالباری عطوان» سردبیر روزنامه فرامنطقه‌ای «رأی‌الیوم» در تحلیل وضعیت سوریه نوشت: «ما با نظریه‌ای که توسط برخی رسانه‌های عبری مطرح می‌شود، مبنی بر اینکه اسرائیل از نفوذ ترکیه در منطقه می‌ترسد، اصلاً موافق نیستیم؛ زیرا ترکیه در طول یک قرن حتی یک تفنگ هم به مردم فلسطین نداده و هیچ یک از دولت‌های متوالی ترکیه اعم از اسلامی یا سکولار در هیچ جنگ مستقیم و غیرمستقیمی علیه رژیم اشغالگر شرکت نکرده‌اند. رژیم صهیونیستی از خود سوریه می‌ترسد؛ خواه عربی باشد یا اسلامی، چپ‌گرا یا راست‌گرا. به همین دلیل است که رژیم اشغالگر در شب سقوط دولت بشار اسد، بیش از ۶۵۰ حمله هوایی برای انهدام هواپیماها، فرودگاه‌ها، کشتی‌های جنگی و تانک‌های سوریه انجام داد. هر دولت عربی که در برابر اشغالگری صهیونیست‌ها مقاومت نمی‌کند و از مقاومت فلسطین که دستاورد تاریخی طوفان‌الاقصی را رقم زد، حمایت به عمل نمی‌آورد؛ چه در سوریه باشد و چه کشورهای عربی دیگر، به معنای آن است که امنیت و ثبات را نمی‌شناسد و به این گونه دولت‌ها هشدار می‌دهیم که هر اندازه هم تحت حمایت استعمارگران غربی قرار داشته باشند، نمی‌توانند به امنیت و ثبات برسند و دیر یا زود این را می‌فهمند.»

**تصویب کمیسیون مشترک الزام آور نیست**

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: «با وجود موافقت کمیسیون مشترک مجمع با پیوستن ایران به پالرمو و CFT، از آنجا که موافقت مجمع با این مسئله به رأی سه پنجم اعضا نیاز دارد، به نظر می‌رسد تحقق این موضوع همچنان مسیر همواری را در پیش ندارد.» «حسین مظفر» عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، درباره آخرین وضعیت دو کنوانسیون پالرمو و CFT با بیان اینکه هنوز زمان دقیقی برای بررسی این دو کنوانسیون در صحن مجمع تعیین نشده است، گفت: «کمیسیون مشترک بررسی این دو کنوانسیون چندین جلسه برای ارزیابی جوانب مختلف مصلحت عضویت ایران تشکیل داده است که در جریان این جلسات پیوستن به دو کنوانسیون به تصویب رسیده است.» مظفر خاطر نشان کرد: «با وجود اینکه نظر کمیسیون مشترک هیچ گونه الزامی برای اعضای مجمع برای رأی دادن به پالرمو و CFT ایجاد نمی‌کند، اما به هر حال نظر کارشناسی این کمیسیون بر روی آرای برخی اعضای مجمع تأثیرگذار خواهد بود.»

**سفره افطاری برای قاتلان هزاران مسلمان!**

پایگاه خبری «عربی ۲۱» نوشت: «سفارت امارات در تل‌آویو در اقدامی مضحک مراسم افطاری با مشارکت تعدادی از مسئولان ارشد رژیم صهیونیستی و نمایندگان کنست و شخصیت‌های سیاسی از داخل سرزمین‌های اشغالی برگزار کرد. در این مراسم امیر اوحانا، رئیس کنست و زاحی هنگبی، مشاور امنیت داخلی رژیم صهیونیستی و تعدادی دیگر از نمایندگان کنست رژیم صهیونیستی نیز مشارکت داشتند. چند روز پیش نیز سفیر رژیم صهیونیستی در امارات در مراسم افطاری که سلطان النیادی، وزیر مشاور دولت امارات در امور جوانان برپا کرده بود، مشارکت داشت.» گفتنی است، روابط امارات با رژیم صهیونیستی در شرایطی استمرار پیدا می‌کند که تل‌آویو عامل اصلی نسل‌کشی در غزه و لبنان و حمله تروریست‌ها به سوریه و گرسنه نگه داشتن نزدیک به دو و نیم میلیون فلسطینی در نوار غزه است.

**دشمن ملت ایران را نشناخته است**

فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: «دشمن فریبکارانه از مذاکره مستقیم زیر سایه تهدید دم می‌زند که معلوم است ملت ایران را نشناخته است؛ در حالی که ملت ایران عمیقاً دشمن خود را می‌شناسد و هرگز به سخنان ظاهری او توجه نمی‌کند.» سرلشکر سلامی رمز و راز جاودانگی یک ملت را به وجود پیکرهایی دانست که در سخت‌ترین شرایط نبرد می‌ایستند و در ادامه تشریح کرد: «رزمندگانی که گام‌های خود را رو به جلو گذاشته و هر چه به دشمن می‌رسند، شاداب‌ترند و اگر چنین مردانی نبودند، سرنوشت کشور ما مشابه سرنوشت ملت‌هایی بود که دیروز و امروز سرنوشت غم‌انگیزشان را تحت سیطره دشمنان می‌بینیم.» فرمانده کل سپاه پاسداران، دشمنان اسلام را بی‌رحم و فاقد منطق دانست و گفت: «اینها به ارزش‌های انسانی پایبند نبوده و تنها چیزی که می‌فهمند، قدرت است و جز با ثبات قدم نمی‌توان حرکت آنان را متوقف کرد.»

◀ صدها نفر از زنان شهر قامشلی و چند منطقه دیگر در استان الحسکه در شمال شرق سوریه روز شنبه علیه قانون اساسی جدید این کشور اعتراض کردند. پایگاه خبری «نورث پرس» گزارش داد: «پس از فراخوانی که فعالان سوری در مخالفت با بیانیه قانون اساسی برای مرحله انتقالی سوریه دادند، این اعتراضات در شماری از شهرهای شمال شرق سوریه نیز صورت گرفته است.» معترضان با در دست داشتن پلاکاردهایی، تأکید کردند: «هرگونه قانون اساسی که متضمن حقوق زنان و اقلیت‌ها نباشد، مورد رضایت ما نخواهد بود.»

◀ جنبش مقاومت اسلامی فلسطین، حماس تأکید کرد: «تا پیش از آغاز مرحله دوم مذاکرات آتش‌بس، اسیر آمریکایی را آزاد نکرده و جنازه چهار اسیر اسرائیلی را تحویل نخواهد داد.» روزنامه «العربی الجدید» به نقل از یک مسئول ارشد حماس گزارش داد: «حماس شرط گذاشته است که اگر رژیم اسرائیل به توافق آتش‌بس در غزه پایبند باشد و مرحله دوم مذاکرات را آغاز کند، این افراد آزاد خواهند شد.» وی همچنین خبر داد: «مذاکراتی که در خصوص مرحله دوم آتش‌بس به تعویق افتاده است باید روز آزادی این گروگان‌ها آغاز شود.»

◀ «محمد البخیتی» عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله تأکید کرد: «مداخله آمریکا در حمله یمن، غیر قابل توجیه است.» شبکه خبری «الجزیره» به نقل از البخیتی گزارش داد: «ما تنش آمریکا را با تنش پاسخ خواهیم داد.» وی همچنین تأکید کرد: «رژیم صهیونیستی به توافق آتش‌بس پایبند نبود و عملیات‌های دریایی ما آن را هدف قرار خواهد داد. هدف ما از این حملات، شکست محاصره غزه خواهد بود.»

◀ کمیته تحقیق سازمان ملل در گزارشی اعلام کرد، به شدت نگران خشونت‌های مناطق ساحلی و کشتار غیرنظامیان علوی در این کشور است. در این گزارش آمده است: «مهاجمین، صدها نفر را از جمله زنان و کودکان و سالخورده‌گان به اسارت گرفته و سپس آنها را اعدام کرده‌اند.» روزنامه «نیویورک تایمز» خبر داد: «دولت دونالد

ترامپ در حال بررسی اعمال محدودیت‌های گسترده‌تری برای ورود اتباع ۴۳ کشور به ایالات متحده است. این ممنوعیت جدید، دامنه وسیع‌تری از محدودیت‌های دوره نخست ریاست جمهوری ترامپ خواهد داشت. بر اساس فهرست پیشنهادی که مقامات دیپلماتیک و امنیتی آمریکایی تهیه کرده‌اند، اتباع ۱۱ کشور به طور کامل از ورود به آمریکا منع خواهند شد. این کشورها عبارتند از: ایران، افغانستان، بوتان، کوبا، لیبی، کره شمالی، سومالی، سودان، سوریه، ونزوئلا و یمن.» نیویورک تایمز نوشت: «این فهرست هنوز در مرحله بررسی داخلی قرار دارد؛ مقامات آمریکایی تأکید کرده‌اند که این فهرست هنوز نهایی نشده و احتمال تغییرات در آن وجود دارد.»